UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Örigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Origenes

Rothomagi, 1668

Petri Danielis Hvetii Ad Origenis Commentaria. Observationes Et Notae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-19358**

PETRI DANIELIS  
 HVETII  
 AD  
 ORIGENIS  
 COMMENTARIA  
 OBSERVATIONES ET NOTÆ.

AD COMMENTARIA

IN GENESIM.

P. 1.

H' *Μημάδα* *ἡ ἀρχὴ* τῆς *οὐσίας*, &c.] Idem hoc argumentum persequitur Origenes lib. 2. De princip. cap. 1. Basilius autem Hom. 2. in Hexæmeron, & Ambrosius in

Opere cognomini eandem, quam tractamus, Origenis disputationem prolixè referunt. Anaxagoræ porro, Pythagoreorum, Platoniorum, Stoicorum, aliorumque ea sententia fuit, mundum ex æterna materia Deum condidisse. Videndus Timæus Locrus *ἡ ἐπινοήσις*, Plato in Timæo, Cicero in Academ. Quest. Seneca Epist. 65. Plutarchus lib. 1. De placit. Philof. Laërtius in Platone, & Zenone, Epiphanius Har. 5. alij; sed imprimis Auctor τῆς φιλοσοφικῆς μημῆδος nondum editorum: *πρώτων ἀρχῆς ἢ τῆς πρῆς τοῦ θεοῦ, καὶ ὕλης, καὶ ἀσθενείας*: Plato principia esse rerum omnium Deum, & materiam, & exemplar: tum: *ὡς (ὕλη) καὶ ἀξαρτοῦ, καὶ τῆς οὐσίας καλεῖται, ὅτι ἡ ἀσθενεία τῆς γένεσος τῶν πλάστων στοιχείων ἐστὶν ἡ ἀσθενεία*.

Quam (materiam) & recipientem, & nutricem appellat, ex qua digesta existisse quatuor elementa, ex quibus constatus est mundus. Hoc idem habet in Anaxagora. Ipsum hunc errorem castigat Tertullianus in Hermogene Apostata, qui a Christianis conversus ad Philosophos, de Ecclesia in Academiam, & Porticum, inde sumpsit à Stoicis materiam cum Domino ponere, que ipsa semper fuerit, neque nata, neque facta, nec initium habens omnino, nec finem, ex qua Dominus omnia postea fecerit: idem castigat & in Marcione; Dehinc, inquit, si & ille mundum ex aliqua materia subjacente molitus est, innata, & infecta, & contemporali Deo, quemadmodum & de Creatore Marcion sentit, rediis & hoc ad majestatem loci, qui & Deum, & Materiam, duos Deos clusit: castigat & Theodoretus in utroque, Hæretic. Fabul. lib. 1. cap. 24. & lib. 5. cap. 5. & Philastrius in Seleuco & Hermia Galatis, Har. 55. Manichæi quoque materiam ἀγέννητον esse scisciebant. Rationem reddit Droserus Marcionista in Dialogo De orthodoxa fide, cur id figmentum propugnare instituerit Valentinus: nempe ne

Tertullian. adu. Hermog. cap. 1.

Tertullian. adu. Marc. cap. 15.

A

1.402.62  
 mad vineam  
 1.401.6  
 rad vineam  
 1.400.6  
 per quod in  
 1.406.6  
 1.404.6  
 sape dupli  
 2.423.6  
 2.423.6  
 1.117.6  
 1.401.6  
 1.364.6  
 1.366.6  
 2.774  
 1.374  
 1.366

PETRI

malorum causam in Deum transcribere cogeretur, eam ad materiam referebat. Mundum quidem è materia à Deo confiatum crediderunt Philo, Tatianus, Lactantius, alique; sed è materia à Deo primum creata, non aeterna, tum deinde in ordinem digesta. Ad omnino Eusebium l. 7. Evang. Prepar. & Philocaliam cap. 23. At noster Origenes non principij quidem expertem materiam, & ἀγέννητον, sed à Deo ab omni retro aeo procreatam admittebat, ut pluribus in Origenianis nostris ostendimus.

P. 3.

εἰ μὴ αἴα κὶ γαῖα καὶ ὕδωρ, &c.] Apposite ad id Augustinus Tract. 8. in Iohann. *Non sub fato est conditor siderum, quia etsi erat fatum de sideribus, non poterat esse sub necessitate conditor siderum: & Tract. 31. Quid est enim, Nondum venerat hora ejus? non enim Dominus sub fato natus est. Hoc nec de te credendum est: quanto minus de illo, per quem factus es? si tua hora voluntas est illius; illius hora que est nisi voluntas sua?* Aliquos porro ante Origenem extitisse omnino diceret, qui idem iam attentassent, quod posterioribus hisce facultis ausi sunt quidam, nativitatis Christi thema constituere: non quidem necessitate, & astrorum vi coactum fuisse fingentes Christum, quod ij fingebant, quos insectantur Origenes & Augustinus; sed asserentes solum motibus suis & positionibus mirabilem conceptum & ortum Christi alia significasse, & naturali modo rem naturæ vires superantem portendisse, ac stupendo huic mysterio siderum situm consensisse. In his Albertus Magnus, sive quisquis est auctor Speculi Astronomiæ, postquam Christum ascendente Virginis signo natum esse dixit, addit demum: *Non quod subjaceret Stellarum motui, aut earum iudicio natorum desideratissimus, qui creaverat ipsas Stellas: sed quia cum extendere caelum sicut pellem, formans librum universitatis, & dedignaretur opus incompletum, noluit literis eiusdem deesse, ex eis quo secundum providentiam suam in libro caelestis maiestatis sunt scripta, & istud elongatissimum à natura, quod de Virgine nasceretur: ut profecto per hoc inveniretur homo naturalis & verus, qui non naturaliter nascebatur. Non quod figura caeli esset causa quare nasceretur, sed potius significaretur per caelum.* Posterior illo Petrus de Aliaco quaest. in Gen. 30. & libr. De legib. & factis, Stellarum posituram descripsit, quæ nascente Christo obtinebat. Denique Hieronymus Cardanus libr. 2. Commentar. in Ptolemai Tetrabibl. thema eiusdem geniturae proposuit. Sed omittis cæteris argumentis, vel uno hoc vanitas eorum coarguitur. Contulerunt natalem Christi ad VIII. Calendas Ianuar. ad eumque diem nativitatem eius accommodarunt: pro certo habentes eo